ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pl

. PODER LEGISLATIVO o
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

i 1848 ﬁﬁr*ﬁ‘ '}
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONI

Numero da Requisicao: |47/2021 ! Data da Requisicdo: 08/04/2021 |
Objeto:
Solicitante: Departamento de Compras Cargo: Chefe do Departam
ualana
Camara Mun uctpa? de Urug
Nardiele J. .Rodﬁsu*"%
Justificativa: | Solicitacdo do Expediente Chefe do Dpt Cormy
Descricdo do Item Quantidade do l Valor Valor total
Item Unitario do do Item
Item
1. Publicacio da Comissdao Especial de Revisdo 1 R$ 567,00 R$ 567,00
Legal da Camara de vereadores de Uruguaiana
2 - Informacao do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria Juridica: N
( ) Nao hé dotagdo orgamentdria. () Abertura de Licitagdo, modalidade:
* O referido custo enquadra-se em:
( ) Material de consumo. ( ) Dispensa de Licitacdo, base legal:
( ) Material Permanente.
( ) Demais servigos de terceiros PJ. () Inexigibilidade de Licitagdo, base legal:

( ) Obras e instalagdes.
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NPT aate
\. "Bruna Bellagamba de Oliveira
pa: 0308 o 1408 Procuradora Juridica Leglsiadva
75244 |

CPF: 885.0 y SALRS
4 - Despacho da Direcao t}eral | 5-Unidade de Controle Interno:
(A Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagao. ( ) De acordo com o processo em andamento

( ) Autorizo a Abertura de licitagdo.
() Néo autorizo ¢ despesa.

Recomenda-se no minimo trés org:arnentos
( Parecer em anexo.

Observagio: Base leqal ad. 24, r1
da Lei n® L6ce]S3.

Justificati

Data:[2 /0Y /2021 ,

6 - Despacho da Presidéncia:
(%) Autorizo a dispensa/ inexigibilidade de Licitacao. ( ) Autorizo a Abertura de Licitagdo.
( ) Ndo autorizo a despesa.
( ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO PARA A DESPESA.
Justificativa:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL i |

R PODER LEGISLATIVO i
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Uruguaiana, 09 de abril 2021.

Objeto: Publicag@o em jornal local

Justificativa: a pedido da chefe do Departamento de Expediente, Claudia Simas, realizou-se
cotagio para publicagio da Comissdo Especial de Revisdo Legal da Cémara Municipal de
Uruguaiana em jornal local. Salientamos que a publicagdo jé foi encaminhada para Jornal Estadual
(Jornal do Comércio), que possui contrato com esta Casa.

Jornal Cidade
CNPIJ: 07.263.602/0001-80
Valor: 567,00

Jornal Didrio da Fronteira
Nio apresentou cotacdo

Camara Municipal de Uruguaiana
SIS ]

Nardiele J. M Rodrigues
Chefe do Dpt® Compras e Patrimdnio

Nardiele Joice Matter Rodrigues

Chefe do Departamento de Compras e Patrimonio




CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Paléacio Borges de Medeiros

Uruguaiana, 09 de abril de 2021

De: Procuradora Juridica Legislativa

Assunto: Parecer juridico 82/2021- Requisi¢do 47/2021- Publicagdo em jornal local.

Excelentissimo Senhor Presidente:

A requisi¢3o versa sobre Publicagdo em jornal local da Comissdo Especial de reviséo legal da
Camara.

E importante salientar que estamos realizando licitagdo para a contratagao de empresa
para prestacio deste servigo. Por este motivo deve ser avaliada esta despesa, se a administracao
concluir que poderia ser realizada com base no artigo 24,1 da Lei 8666/93.

Também, ha somente um orcamento no processo, se for realizada a despesa, opino que
seja avaliado o preco com base na média aferida na licitagdo e nos outros orcamentos que estao
instruindo esse procedimento licitatorio.

E o presente parecer, o qual segue para analise e aprovagdo.

Atenciosamente : , :
Mooy o dw Qdusunod
Bruna Bellagamba de Oliveira

Procuradora Juridica Legislativa

OAB/RS 75.244

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone: (55) 3412-3977 — Telefax: (55) 3412-5893 — CEP 97.500-001 — Uruguaiana-RS
www.camarauruguaiana.rs.gov.br




. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Parecer Prestacio de Contas N° 1- UCI/2021

Documento: Requisi¢do n® 47/2021 — prot. n° 292/ADM/21 - 08/04/2021
Objeto: publicagdo da Comissdo Especial de Revisdo Legal da CMU.
Justificativa: A pedido do departamento de Legislagdo e Registro

Senhor Presidente,

Recebemos o processo, protocolado sob o n° 292/ADM/2021, no qual é solicitada
a publicagdo, em jornal local, de edital da Comissdo Especial de Revisdo Legal da Cadmara Muni-
cipal, instituida pela Resolugdo n® 24/2021, que consolida e revisa as legislagdes municipais.

Buscando subsidios a respeito do tema em pauta, verificamos que no parecer da
procuradoria juridica ha ponderagdes de que esta casa estd em processo licitatério para contrata-
¢80 de empresa para a prestacdo deste servigo e que a despesa deve ser valiada, se a administra-
¢do concluir por realiza-la com base no artigo 24, II da lei N° 8666/93.

Entendemos que a publicagdo se faz necessaria neste momento pois é imperioso
que se dé ampla divulgacdo dos trabalhos da Comissdo Especial para que os cidaddos diretamen-
te atingidos possam providenciar a documentagdo necessaria para atualizag¢do cadastral e manu-

tencdo da utilidade publica concedida as entidades.

Diante do exposto, opinamos pelo encaminhamento do processo ao departamento
de compras e patrimonio para que dé andamento ao referido processo de aquisi¢do com base no
artigo 24, 11, da lei n® 8666/93.

E nossa manifestagdo para analise e aprovagdo de Vossa Exceléncia.

Nelida Pinto Sanguinetti
oordenadora da|UCI

Rua Gen. Bento Martins, 2619 — Fone (55) 3412-5977 — Telefax: (55) 3412-5893 — Cep 97510-001 -URUGUAIANA — RS
WWW.camarauruguaiana.rs.gov.br




09/04/2021 Fwd: A/C Camila

Fwd: A/C Camila

"Expediente CMU" <expediente@uruguaiana.rs.leg.br> 7 de Abril de 2021 10:24

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br

Bom dia

Segue em anexo publicagdo da Comiss&o Especial de Reviséo Legal da Camara de vereadores de Uruguaiana.
Considerando tratar-se de um chamamento publico entendemos a necessidade de maior divulgag&o possivel, pelo que
usaremos todos meios possiveis.

O tamanho pode ser o formato que esta.

Estou mandando de duas formas, néo sei qual fica melhor para utilizarem.

Atte

Claudia S.

DEPARTAMENTO DE LEGISLACAO, REGISTROS E ANAIS
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n° 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA — RS
Telefone: (55) 3412-5977

Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br

E-mail: expediente(@uruguaiana.rs.leg.br

m



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL .
. PODER LEGISLATIVO 1
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA — RS
Telefone: (55) 3412-5977 — Fax: (55) 3412-5893

Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br
E-mail: expedie amarauruguaiana.rs.gov.br

EXTRATO DE PUBLICACOES DE ATOS OFICIAIS

O Ver. Marcelo Lemos, Presidente da Comissdo Especial de Revisdo Legal da Camara Municipal
de Uruguaiana, formada pela Resolugdo n® 24/2021, que Consolida e Revisa as legislagdes municipais, no uso de
suas atribuigBes legais torna de conhecimento, que as Entidades declaradas de Utilidade Pablica no Municipio de
Uruguaiana, deverdo, apresentar atualizagiio cadastral para manuteng¢do da utilidade publica (CNPJ, Estatuto ou
Contrato Social, Atual Diretoria e Endere¢o completo).

A documentagdo para atualizagdo dos dados, devera ser encaminhada via e-mail ao Poder
Legislativo (protocolo@uruguaiana.rs.leg.br) ou ser entregue no protocolo da Camara Municipal de Uruguaiana no
horério das 8h as 14h, em até 30 (trinta) dias da publicagdo deste.

A falta da atualizagdo e da documentagdo poderd ensejar a revogagdio da declaragdo de Utilidade
Publica. A relagdo das entidades declaradas de utilidade publica poderdo ser consultadas na pégina oficial do Poder

Legislativo (no link SAPL https:/sapl.uruguaiana.rs.leg.br/norma/pesquisar, escolher Norma Juridica — preencher

Assuntos: Utilidade Pablica ).

Camara Municipal de Uruguaiana, el abril de 2021.




12/04/2021 Re: cotagao publicagdo
Re: cotagao publicagao

"Diario da Fronteira" <diari0dafr0nteira@gmaif.con"l> 12 de Abril de 2021 10:31

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br

Bom dia! Sim, pode considerar.

Em seg., 12 de abr. de 2021 as 08:29, <compras@uruguaiana.rs.leg.br> escreveu:
Bom dia!
Para o proximo sabado, 17/04, podemos considerar o mesmo valor.
Att,

Nardiele Matter
CMU

9 de Abril de 2021 15:12, "Diario da Fronteira" <diariodafronteira@gmail.com> escreveu:
Boa tarde,

O custo para publicagédo € de R$ 107,80, para edigdo neste sabado, dia 10 de abril.
Katia
Em qui., 8 de abr. de 2021 as 10:26, Diario Fronteira <assinatura.df@gmail.com> escreveu:
--------- Forwarded message ---------
De: <compras@uruguaiana.rs.leg.br>
Date: qui., 8 de abr. de 2021 as 09:50
Subject: cotagdo publicagdo
To: <comercial.df@ibest.com.br>, <assinatura.df@gmail.com>

Boa tarde!

Solicitamos cotagao para a publicagdo da Comissao Especial de Revisdo Legal da Camara de vereadores
de Uruguaiana (em anexo).
O tamanho conforme o anexo

Att
Regina

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA — RS
Telefone: (55) 3412-5977

Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EDITORA CULTURAL INFORME DO CONESUL LTDA
CNPJ: 03.350.491/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:59:13 do dia 13/04/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/10/2021.

Codigo de controle da certidao: 4B31.5134.E969.1E94

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.350.491/0001-99
Raz3ao Social:EDITORA CULTURAL INFORME DO CONESUL LTDA
Endereco: RUA DR. MAIA 2624 / CENTRO / URUGUAIANA / RS / 97510-160

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:11/04/2021 a 10/05/2021

Certificagdo Numero: 2021041105491362091039
Informacgdo obtida em 15/04/2021 08:29:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWWwWw.caixa.gov.br




RES: Cotagao de publicagcao

"Jn CIDADE - Nilson" <nilson@jornalcidade.net.br> 7 de Abril de 2021 19:17

Para: compras@uruguaiana.rs.leg.br

Segue cotagao solicitada:

PRODUTO PUBLICIDADE LEGAL
FORMATO | 3 col x9cm
TARIFA | R$ 65,00 cm x col
TARIFA NEGOCIADA | R$ 21,00 cm x col
ADICIONAIS | [IPolicromia [(JColocagao
[JDeterminagéo [IMultiplicidade
VALOR NEGOCIADO | R$ 567,00
VALIDADE | 30 dias
OBSERVACOES | Aplicam-se a esta proposta as Normas-Padrdo da
Atividade Publicitaria/CENP, a Lei 4.680/85 e a Lei
12.232/10.

;guardo autorizacdo para publicagéo.

Nilson P. Corréa

B Work Tel#: *2° 5%) 3402-2782
&5 Antes de imprimir, pense no meio ambiente.

Esta mensagem € exclusivamente para seu(s) destinatario(s), podendo conter informagéo confidencial e/ou privilegiada. Se vocé nao é
destinatario, fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou, de qualquer forma, utilizar a informagao contida nesta
mensagem, por ser ilegal. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, por gentileza, retorne este e-mail, promavendo, desde logo, a
eliminac3o do contetdo em sua base de dados. registros ou sistema de controle. Fica desprovida de eficacia e validade a mensagem que contiver
vinculos obrigacionais. expedida por quem néo detenha poderes de representacao.

De: compras@uruguaiana.rs.leg.br <compras@uruguaiana.rs.leg.br>
Enviada em: quarta-feira, 7 de abril de 2021 17:29

Para: nilson@)jornalcidade.net.br
Assunto: Cotagao de publicacdo

Boa tarde!

Solicitamos cotagdo para a publicagdo da Comissdo Especial de Revisdo Legal da Camara de vereadores de
& Jruguaiana (em anexo).

O tamanho conforme o anexo

Att
Nardiele

= DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

= CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
= Telefone: (55) 3412-5977

= Home Page: www.uruguaiana.rs.lep br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOGIC-PRESS BRASIL LTDA
CNPJ: 07.263.602/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:31:14 do dia 04/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/08/2021.
Cddigo de controle da certiddo: BD2D.EA38.64C9.3D71
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TN ST S Y.

T T T e o e T, = WP L TR W e Vol brtrim B o B ® e o e o

CAl~. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.263.602/0001-80
Razdo Social:DISK E ACHE EDITORA E GRAFICA LTDA

Endereco: R GENERAL VITORINO 1982 SALA 07 / BELA VISTA / URUGUAIANA / RS /
97501-840

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/04/2021 a 03/05/2021

Certificacdo Nimero: 2021040401262091723239
Informacdo obtida em 09/04/2021 08:14:13

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf
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